
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33858 Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2019

Servidores: 5908895/ ANA PAULA SALGADO FRIAS(Diretora); 54181677/ 
ANA CARLA LIMA DE ALMEIDA(Coordenadora); 5852552/ DORINEY DIAS 
PINHEIRO(Agente Prisional); 54181533/ REGIA NAZARE SARMENTO RODRI-
GUES(Coordenadora); 5135982/ SORAIA MEDEIROS DOS REIS(Diretora).
Período: 18/03/2019 – Diária(s): 1.0 (uma).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 426001
PORTARIA Nº 980/2019

Objetivo: escoltar interno para participar de audiência no município de Gurupá/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Gurupá/PA-Brasil
Servidor (es): 6629191/ OZEQUENIAS DE ALMEIDA SANTOS(Agente Pri-
sional); 6654187/ PAULO ALVES NOGUEIRA JUNIOR(Agente Prisional).
Período: 07 a 09/02/2019 – Diária(s): 02 e 1/2 (duas e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 425986
PORTARIA Nº 1102/2019

Objetivo: realizar visita técnica para ativação do Link da empresa PELC e 
manutenção preventiva/corretiva nos Centro de Recuperação de Tome-A-
çu, Paragominas, Bragança e Capanema/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Tome-Açu/Paragominas/Bragança/Capanema/PA-Brasil
Servidor (es): 5898654/ MICHEL SOUZA DE CARVALHO(Assistente Admi-
nistrativo); 5918526/ WELLINGTON BENTES DE ALBUQUERQUE(Assisten-
te Administrativo).
Período: 22 a 30/04/2019 – Diária(s): 8.5 (oito e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 426003

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1294/19-DGP/SUSIPE, DE 22/04/19
Nome: JOSE HERISVALDO MOREIRA DA SILVA
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 02/05/19 a 31/05/19
Exercício: 2018

Protocolo: 426041

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a Portaria 492/2018-DAR/DGP/SUSIPE, de 
21/02/2019, publicada no DOE nº 33814, em 27/02/2019, Motivo não 
ocorreu a viajem.

Protocolo: 426044

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 106 DE 18 DE ABRIL DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/170694- CBPAV, datado de 
15/04/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servi-
dores abaixo mencionados, que irão a Mosqueiro/PA, a fi m de promover 
atividades de incentivo à leitura.

Nome Matrícula Período Diária
Regina Lúcia Albuquerque Da Silva Couto 715450/1 30/04/2019 ½
Rosa Maria De Sousa Nascimento Maia 54196997/2 30/04/2019 ½

Andrea De Fatima Rodrigues Fernandes dos Santos 55586452/2 30/04/2019 ½
Luana Negrao De Moura 57193500/1 30/04/2019 ½

Glauber Jose Silva De Carvalho 54184100/3 30/04/2019 ½
Jose Ribamar Soares Da Silva 5935637/1 30/04/2019 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 426227

PORTARIA Nº 107 DE 19 DE ABRIL DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/165120-CBPAV/FCP, datado de 
11/04/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Mãe do Rio/PA, a fi m de ministrar ofi cinas 
de danças regionais.

Nome Matrícula Período Diária
ANA LUCIA DA LUZ DIAS 5713390/2 03 a 11/05/2019 8,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 426224

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAR, na Portaria Coletiva nº 98 de 15 de abril de 2019, publi-
cada no DOE nº 33.854 de 17/04/2019, a qual concede diárias.CONSI-
DERANDO, o Processo de nº 2019/162202 e o memorando nº 44/2019 
– CBPAV/FCP de 18/04/2019,SUBSTITUIR na portaria o servidor DAIL-
TON HELDER DA SILVA CONCEICAO, matrícula 57207821/1, pelo servidor 
GLAUBER JOSE SILVA DE CARVALHO, matricula 54184100/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
João Augusto Vieira Marques Júnior
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 426088

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 47 DE 13 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições le-
gais, e conforme Proc. nº 2019/107774/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Eraldo Carlos Tavares Cunha, mat.nº5946555/1, 
cargo de Coordenador de Núcleo, o suprimento de fundos no valor de R$ 
- 1.000,00 (Hum mil reais), para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 
RECURSO VALOR

2472214248338 333.90.36(Serviço – Pessoa Física) 0101000000 R$ 1.000,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emis-
são da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias 
do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercicio

Protocolo: 426059
PORTARIA Nº 68 DE 19 DE MARÇO DE 2019

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições le-
gais, e conforme Proc. nº 2019/118582/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora Rosângela Siqueira Andrade, mat.nº5933269/1, 
cargo de Assistente Administrativo, o suprimento de fundos no valor de 
R$ - 1.000,00 (Hum mil reais), para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 
RECURSO VALOR

2472214248338 333.90.30(Serviço – Consumo) 0101000000 R$ 1.000,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emis-
são da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias 
do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercicio

Protocolo: 426153

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 87 DE 25 DE MARÇO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/129967/SECOM.


